
Vaiko teisių apsaugos padėtis 

Kelmės rajono savivaldybėje 

 

 

 



VAIKŲ  SKAIČIUS  RAJONE: 



VAIKO TEISIŲ PAŽEIDIMAI: 

 Tėvai ignoruoja vaiko poreikius maistui, aprangai, poilsiui; 

 nebendrauja su vaikais, jų neišklauso, uţgaulioja, būna 

agresyvūs, smurtauja; 

 išvykdami dirbti į uţsienį, palieka vaikus, neįteisinę 

laikinosios globos tėvų prašymu; 

 nesirūpina vaikų sveikata, ignoruoja akivaizdţius ligos 

poţymius; 

 neuţtikrina saugių gyvenimo sąlygų, netvarko buities, 

girtauja; 

 manipuliuoja vaikų jausmais santuokos nutraukimo 

atvejais. 



 SOCIALINĖS   RIZIKOS  ŠEIMOS 

 

 



IŠ ŠEIMŲ PAIMTI VAIKAI 



 VAIKŲ, SUGRĄŽINTŲ Į BIOLOGINES 

ŠEIMAS, SKAIČIUS: 



VAIKŲ GLOBA 



 SMURTO PRIEŠ VAIKUS ATVEJAI: 



 

Psichologinės pagalbos vaikams teikimas 

Pedagoginėje psichologinėje tarnyboje 



Vaikų gydymas ir psichologinės pagalbos 

teikimas Psichikos sveikatos centre 



Vaikų ir jaunimo užimtumo centras „Parama“ 

Psichologinės konsultacijos 



Mokiniai, nelankantys mokyklos 

 Pagal gyventojų registro ir Centrinės mokinių bazės duomenis 

2009/2010 mokslo metais rajono duomenų bazėje buvo užfiksuoti 

294 mokiniai , kurie buvo nurodyti kaip nesimokantys. Tikslinant 

duomenis, rasti 26 mokiniai, kurie mokėsi rajono ugdymo įstaigose, 

tačiau dėl duomenų bazės netikslumo jie buvo užfiksuoti kaip 

nesimokantys. Nesimokančių sąrašuose užfiksuoti 100 jaunuolių, 

kurie buvo baigę vidurinę mokyklą ir kuriems sukako 17-19 metų. 

 2010/2011 mokslo metais nesimokančių mokinių duomenų bazėje 

nurodyti 172 mokiniai, kurie nelanko mokyklos. Tikslinant duomenis 

35 rasti besimokantys. Nesimokantys pagal amžių nuo 7iki 16 metų 

sudarė 117 vaikų. Iš jų 3 nesimokė dėl ligos, 79  pagal mokyklų 

duomenis išvykę į užsienį ( oficialiai išvykimo nedeklaravo) 35 

rodomi kaip nerasti, kadangi jie nesimokė rajono įstaigose. 



MOKINIŲ SVEIKATOS SUTRIKIMAI 
 Patikrinta mokinių   2010 metais _____________________    4842 

  iš jų serga: 

 Širdies ir kraujagyslių ligos _________________________      333 

 Kvėpavimo sistemos sutrikimai    ____________________       232          

 Regos sutrikimai    ________________________________  1059 

 Klausos sist. sutrikimai    ___________________________            7 

 Virškinimo sistemos sutrikimai  _____________________           39 

 Nervų sistemos sutrikimai  __________________________      199 

 Mitybos sutrikimai   _______________________________       123 

 Nutukimas _______________________________________         61 

 Padidintas kūno svoris  _____________________________       110 

 Sumaţintas kūno svoris  ____________________________         51 

 Urogenitalinės sistemos sutrikimai  ___________________        25 

 Odos susirgimai  ___________________________________        48 

 Skeleto ir raumenų sutrikimai _______________________      742 

      iš jų skoliozė ______________________________________      99 

 Netaisyklinga laikysena _____________________________       514                                                         

 Dantys ___________________________________________       293 

 Iš viso:  ___________________________________________    3322 



VAIKŲ TEISIŲ Į BŪSTĄ UŽTIKRINIMAS 



Vaiko gerovės darbo grupė 

 

Vaiko gerovės darbo 

grupė 

Soc. darbuotojas 

Seniūnijos policijos 

įgaliotinis Socialinis pedagogas 

Sveikatos 

priežiūros 

specialistas 
Seniūnas 

Bendruomenės atstovas 

Seniūnaitijos seniūnaitis 

Soc. darbuotojas darbui su 

rizikos šeimomis 



Vaiko gerovė 
        „Vaiko apsauga – tai vaiko teisė augti savo šeimoje ir 

gauti profesionalią pagalbą, būti apsaugotam nuo socialinio 
ir individualaus smurto; 

       Vaiko aprūpinimas – teisė į išteklius ir paslaugas ypač 
skiriant dėmesį neįgaliam vaikui ir vaikui, kuriam yra 
pavojus patirti skurdą, tėvų smurtą ir neprieţiūrą ar 
įsitraukti į nusikalstamą veiklą; 

          Vaiko dalyvavimas – teisė veikti, išreikšti savo nuomonę 
ir daryti įtaką sprendimams šeimoje ir visuomenėje 
individualiai ir kolektyviai, sukuriant vaikui socialinę erdvę 
jo aktyviam dalyvavimui“ 

      Citata iš vaiko gerovės valstybės politikos koncepcijos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Seime, 2003 m.   



SVARBIAUSIOS VAIKO GEROVĖS DARBO 

GRUPĖS FUNKCIJOS: 
      FIKSUOJA VAIKO TEISŲ PAŢEIDIMUS. 

 

      NUSTATO ŠEIMAS, KURIOS TINKAMAI NESIRŪPINA VAIKAIS, JŲ NEAUKLĖJA, 
NESIDOMI JŲ MOKYMUSI, NEUŢTIKRINA SAUGIŲ GYVENIMO SĄLYGŲ, SMURTAUJA. 

 

      SAVO KOMPETENCIJOS RIBOSE SPRENDŢIA IŠKYLANČIAS PROBLEMAS, KVIEČIASI 
VAIKO TEISIŲ APSAUGOS SKYRIAUS SPECIALISTUS. 

 

      ORGANIZUOJA SKUBIĄ SPECIALISTŲ KOMANDĄ  SUTEIKTI  PAGALBĄ VAIKUI, 
PATYRUSIAM SMURTĄ. 

 

      OPERATYViAI APIE TAI INFORMUOJA VAIKO TEISIŲ APSAUGOS SKYRIŲ. 

 

       SPRENDŢIA DĖL STEBIMŲ ŠEIMŲ ĮTRAUKIMO Į SOC. RIZIKOS ŠEIMŲ APSKAITĄ  IR 
REKOMENDUOJA SOCIALINIAM DARBUOTOJUI PATEIKTI VAIKO TEISIŲ APSAUGOS 
SKYRIUI SIŪLYMĄ ĮRAŠYTI ŠEIMĄ Į SOC. RIZIKOS ŠEIMŲ APSKAITĄ. 

 

       SUDARO SU ŠEIMA VEIKSMŲ PLANĄ, VYKDO PLANO ĮGYVENDINIMO PERŢIŪRAS IR 
VYKDO KITUS DARBUS, SAVO KOMPETENCIJOS RIBOSE. 



 Šeima – vaiko teisių apsaugos garantas, tačiau šeimos 

turi nemažai   problemų, kurios yra kompleksinės, 

reikalaujančios koordinuoti įvairių sričių specialistų 

darbą šioje srityje, todėl  vaiko gerovės darbo grupės 

vyraujanti darbo forma - pokalbiai, kurių metu 

išsakomi specialistų lūkesčiai, jų įsivaizdavimas dėl 

grupės veiklos, veiksmų koordinavimas, užduočių 

pasiskirstymas. Koks patyręs, išsilavinęs  ir 

kvalifikuotas būtų socialinis darbuotojas efektyviam 

darbui su šeima reikia išnaudoti ir kitų specialistų, 

bendruomenės potencialą. 



 Visi grupės nariai siekia bendro tikslo - vaiko gerovės. Vardan to tikslo ir 

bendradarbiauja, pasinaudoja kito specialisto  žiniomis bendro reikalo labui. 

Grupės bendra strategija- specialistai dirba su šeima ir vaiku  - mokyklos 

socialinis pedagogas vertina ir padeda spręsti problemas, susijusias su 

vaikams kylančiais sunkumais – mokymosi motyvacija, pamokų 

lankomumu, emocijų ir elgesio, ir kt., socialinis darbuotojas rūpinant šeimą 

materialiniais ištekliais, PK viešosios policijos viešosios tvarkos pareigūnas 

žinantis  nepilnamečių nusižengimus, smurto atvejus ir visi kiti  dirbantys su 

šeima ir vaiku, esantys arčiausiai vaiko ir šeimos,  matantys  vaiko ir jo 

šeimos problemas, jų sprendimo būdus bei susitaria  dėl kiekvieno grupės 

dalyvių konkrečių veiksmų. Darbo grupės veikloje aktyviai dalyvauja Vaiko 

teisių apsaugos skyriaus specialistas - tai padeda  orientuotis kas vyksta 

šeimose, kokie pokyčiai. 


